5. Ubi nunc sunt monasteria, ecclesiae antiquitus fundatae et 
dotatae, et ubi sunt synagogae quacunque origine et vi introductae, ut 
iam sic in perpetuum cum monasteriis, ecclesiis et pertinentiis ad illos 
permaneant. Vice vero versa ubi nunc sunt templa catholica Romana, 
ut iam nunquam in aliam relligionem transmutentur. Tamen si quis 
antiquae religionis graecae aut dissidentium templum habens in suis 
bonis catholicum Romanum vellet propter se ecclesiam aut synagogam 
particulari in loco et fundo proprio aedificare et fundare, tunc illi liberum 
erit, et vim perpetuitatis talis fundatio obtinebit, et vice versa catholicis 
particulari in fundo suo idem facere liberum erit. •

6. Ut si quis vulneret vel occidat ministros licet plebeio sanguine 
ortos, iure nobilitatis puniatur et poenam capitis persolvat, tam in regno,
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quam etiam magno ducatu Lithuaniae, tamen et Iudaei et Tartari hanc 
habent libertatem.

\_foL 95 ] 7. Metricae et alia acta publica ad eximendos extractus, 
faciendas inscriptiones, fundationes ecclesiarum Ruthenarum et synagoga
rum, ad protestationes et testamenta etiam in causa relligionis pateant 
hominibus antiquae relligionis graecae et dissidentibus in quacunque 
conditione et formatione existentibus.

8. Causa spiritualium et saecularium relligionis antiquae graecae 
et dissidentium cum spirituali vel scholari catholico, ut in regno non 
in composito sed in mixto foro, in magno autem ducatu Lithuaniae 
in simplici iudicetur. Personales dominorum spiritualium catholicorum 
ut citatorum cum religionis graecae hominibus et dissidentibus actio
nes, iit non Romam neque ad legatum, sed ad episcopum, salva ad 
tribunal appellatione secundum statuta magni ducatus Lithuaniae pro
cedant, ibique determinentur appositis iuramento deputatorum tribu- 
nalitiorum his verbis : Discrimine et respectu diversae relligionis sublato, 
iuste iudicabo et odio alienae relligionis contra ius et constitutiones 
nihil decernam.

9. In civitatibus Sacrae Regiae Maiestatis non denegetur tam homi
nibus antiquae relligionis graecae Ecclesiae Orientalis, quam dissidenti
bus ius municipale. Similiter ad honores et magistratus urbanos pateat 
eis aditus sine discrimine relligionis iuxta merita eorum, peculiariter 
autem Vilnae, Leopoli et in aliis omnibus civitatibus secundum antiqua 
privilegia, ut in magistratu homines antiquae relligionis graecae reci
pientur. Mercatoribus autem in mercimoniis et venditionibus omnibus 
similiter in cuiuscunque artificii hominibus graecae relligionis et dissi
dentibus in fide ultra iura et libertatem illis concessam nullum praeiu- 
dicium fiat.

10. Ut nobilitas hominum antiquae religionis graecae et dissi
dentium secundum iura et dignitatem suam abundet honoribus, officiis 
et pane (? ) reipublicae iuramento regio et cancellariae praefectorum 
talibus verbis appositis : Sine discrimine relligionis dignos et benemeritos 
ad honores, dignitates et beneficia reipublicae admittam, recipiam vel 
promovebo.

11. Si Vilna et Lublino collegia Iesuitarum in alia pacatiora loca 
transferri non possunt (quae turbas movent) et sublata aequitate exce
dunt limites, nulli enim liberum ultra 50 personas tempore tribunalis 
habere in suo comitatu. Studiosi autem mille stipati personis sub tem
pus tribunalis incedunt, et quae volunt impune peragunt, igitur dandae 
aliquae rationes praesidii et securitatis ab eorum violentia ecclesiis, 
synagogis et personis dissidentium.

12. Ut sit actor et defensor causarum et bonorum tam ecclesiasti
corum, quam ad synagogas spectantium in regno, sicut iam est in magno
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ducatu Lithuaniae, ad prosequendas has iniurias et violentias, quae 
suis actoribus carerent, aut non singulas personas sed communitatem 
concernerent.

13. Quoniam in causis hominum relligionis graecae et dissiden
tium non possumus cito et secure audientiam apud dominum obtinere, 
ideoque designandus est unus agens graecae religionis Ecclesiae orien
talis, alter autem dissidentium, qui in aula Sacrae Regiae Maiestatis 
propriis sumptibus non parcendo, semper habeat in casu necessitatis 
liberum accessum ad dominum, reservata facultate dissidentibus hos 
revocandi, illos autem substituendi agentes.

[/oZ. 95vJi 14. In ista securitate et libertate relligionis omnes status 
regni et civitates Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Samogitiae, Livoniae, 
Curlandiae, et omnes incolae cuiuscunque ordinis, dignitatis et condi
tionis, vasalli, duces, senatores, nobiles, cives, plebeii, indigenae, externi, 
non obstantibus privilegiis in contrarium cuiusvis datis includi debent.

Ad conservanda autem haec omnia, haec fidei et assecurationis 
media dari debent. Inprimis, ut magnifici domini spirituales sine excep
tione consensum suum dent his confederationis articulis, et ut secundum 
antiquas confoederationes addatur, quod nemo contra privilegia, iura 
et libertatem dissidentium quocunque modo adinvento concedere, aut 
inquisitione aut prosequutione in causa religionis christianae assentiri 
debeat.

Secundo, ut magnifici domini duces reipublicae, si imposterum 
iuramentum praestiterint, hoc etiam addant : Dissidiis, quae de relligione 
Christiana in hoc regno interveniunt, me non immiscebo, militemque 
et exercitum mihi commissum immisceri iisdem non sinam9 nec quen- 
quam religionis causa opprimi9 occidi, bonis spoliari, regnove pelli9 per 
consilium operam aut brachium meum militare permittam, sed potius 
pro virili defendam.